
 
Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

 

 

Decreto n. 158/2025 
 
VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo 
e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, come modificato dal 
decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 151; 
  
VISTO, in particolare, l’articolo 12, comma 3, del citato decreto legislativo n. 198 del 2006, che  
stabilisce che le consigliere e i consiglieri di parità regionali, delle città metropolitane e degli enti di 
area vasta di cui alla legge 7 aprile 2014, n. 56, effettivi e supplenti, sono nominati con decreto del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, su designazione delle regioni, delle città metropolitane 
e degli enti di area vasta, sulla base dei requisiti di cui all’articolo 13, comma 1, e previo 
espletamento di una procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO l’articolo 13, comma 1, del medesimo decreto legislativo n. 198 del 2006, il quale prevede 
che le consigliere e i consiglieri di parità devono possedere i requisiti di specifica competenza ed 
esperienza pluriennale in materia di lavoro femminile, di normative sulla parità e pari opportunità, 
nonché di mercato del lavoro, comprovati da idonea documentazione;  
 
VISTI, altresì, gli articoli 14 e 19-bis del suddetto decreto legislativo n. 198 del 2006, che 
disciplinano la durata complessiva del mandato;  
 
VISTO il decreto n. 79 del 24 giugno 2025 del Presidente della Provincia di Ancona, con cui la 
dott.ssa Giulia Dionisi è stata designata consigliera di parità supplente della stessa Provincia di 
Ancona; 
 
VISTO il verbale del 19 giugno 2025 della Commissione per la valutazione delle candidature per la 
designazione del/della consigliere/a di parità supplente della Provincia di Ancona; 
 
ESAMINATO il curriculum della dott.ssa Giulia Dionisi dal quale si desume che la stessa è in 
possesso di esperienza e competenza adeguate alle funzioni da svolgere, avuto riguardo ai titoli 
professionali e alle esperienze maturate; 
 
VISTA la delibera del 20 dicembre 2017, resa dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
relativa all’applicazione del decreto legislativo n. 39 del 2013 ai componenti di commissioni 
consultive e tecniche del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in base alla quale occorre 
acquisire la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte delle consigliere e consiglieri 
di parità regionali, delle città metropolitane e degli enti di area vasta; 
 
VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, presentata dalla dott.ssa Giulia Dionisi, in 
aderenza con quanto previsto dall’articolo 3 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, adottato con decreto del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali n. 105 del 1° giugno 2022; 



 
Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

 

 

 
VISTA altresì la dichiarazione, resa dalla stessa, di aver preso cognizione del suddetto Codice di 
comportamento e di accettarne e rispettarne le disposizioni; 
 
ACQUISITA dalla Provincia di Ancona la documentazione completa e necessaria ai fini della 
nomina;  
 
RITENUTA l’opportunità, a fronte dell’istruttoria effettuata dalla competente Direzione Generale 
dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali, di procedere alla nomina della consigliera di 
parità supplente della Provincia di Ancona 
 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

 

1. La dott.ssa Giulia Dionisi, nata a Osimo (AN) il 10 novembre 1990, è nominata consigliera di 
parità supplente della Provincia di Ancona. 

2. Il mandato, ai sensi dell’articolo 14 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, ha durata di 
quattro anni a decorrere dalla data del presente decreto. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali all’indirizzo: www.lavoro.gov.it – sezioni “Pubblicità legale” e “Normativa”. 
 
Roma,18 novembre 2025         (Firmato)                                        
          
           Marina Elvira Calderone    



F O R M A T O E U R O P E O 

P E R I L C U R R I C U L U M 

V I T A E   
 

 
 

 
 

                  

 

                  NOME E COGNOME                     Giulia Dionisi  

 

 

 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 
 

• Date (da – a) da Ottobre 2017 a oggi 

• Tipo di azienda o settore Psicoterapia 

• Tipo di impiego 
 

 
Date 

Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 
 
 

 
Date 

Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 
 
 
 

 
Date 

Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 
 

 
Date 

Tipo di azienda o settore 
Tipo di impiego 

 
 

 
Date (da – a) 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
 

 
• Date (da – a) 

• Tipo di azienda o settore 
Tipo di impiego 

Attività Clinica Psicoterapia - Libero Professionale presso proprio studio privato 
 

 
da Mar 2025 

Presenziato e intervenuta come autorità in rappresentanza Consigliera Ordine Psicologi Marche 
su svariati incontri e interviste su Ruolo Femminile, autonomia di genere, Stop alla violenza 
di genere 

Consigliere Ordine Psicologi Marche 

 
Da 2019 a 2021 

Attività di supporto violenza domestica attraverso progetti o segnalazioni arrivate a Croce 
Rossa Marche, gestite facendo rete con i servizi territoriali 

Croce Rossa Marche 

Referente SeP, servizio psicosociale regione Marche (responsabile regionale area psi) 
 

 
da Genn 2018 a oggi 

Attività di sensibilizzazione e prevenzione su tema PARI OPPORTUNITA’ 

Relatore e organizzatore 

Psicologa Psicoterapeuta 

 
da Genn 2018 a oggi 

Attività Clinico privata a supporto dei diritti femminili 

Psicologa 

 
 

 
Da Mar 2025 ad oggi 
Consiglio dell’Ordine Psicologi delle Marche 
Consigliere Psicologo Psicoterapeuta – Cordinatore di Commissione Regolamenti e 
Rapp. Istituzionali 

 
da Gennaio 2018 a Giu 2024 
Consulenze professionali – Psychologist Coordinator / Psychologist Manager 
Organizzazioni, Associazioni Sportive e Istituti Scolastici 



• Date (da – a) 

• Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 
 
 

 
• Date (da – a) 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
 

 
• Date (da – a) 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
 
 
 
 

 
• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di impiego 

 
 

 
• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 
 

 
• Tipo di impiego 

 

 
• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
 
 
 

 
• Date (da – a) 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
 
 
 
 

 
• Date (da – a) 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
 

 
• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di impiego 

Apr 2023 a Giu 2024 

Croce Rossa Italiana – Sede Nazionale 

Project Management e Project Planning 

Progettista Area Centro Italia (Marche, Umbria, Abruzzo, Emilia Romagna, Lazio, Molise) 
 

 
Magg 2023 a Giu 2024 

Dipartimento Salute Mentale – AST PESARO URBINO 

Psicologa Psicoterapeuta 
 
 

 
da Giu 2022 a oggi 

Collaborazioni professionali per CRI Loreto e Istituto Scolastico “Solari” comprensivo Asilo, 
Elementari, Medie 

Formazione per corpo Docente, Supervisione per Corpo Docente, Sportello Psicologico 
settimanale per ragazzi scuole Medie, Laboratori espressivi/creativi, Focus Group 

 
 

 
da Gennaio 2021 a Giu 2024 

Croce Rossa Italiana – Comitati territoriali Osimo, Loreto e Ascoli Piceno 

Progettazione, Coordinamento Team, Supporto al personale e attività dedicate a varie 
progettualità – incarico professionale 

PSS, psychosocial support coordinator 
 
 

 
da Marzo 2021 a Giugno 2022 

Croce Rossa Italiana Nazionale e Poste Italiane 

Progetto supporto psicosociale area sisma centro Italia “Sentieri di Prossimità" incarico 
professionale per la regione Lazio / Psicologia Emergenza e post emergenza - Lavoro 
prevalentemente con anziani 

Psicologo Referente Tecnico Nazionale 
 

 
da Dicembre 2019 a a Giugno 2022 

Croce Rossa Italiana Nazionale e Poste Italiane 

Progetto supporto psicosociale area sisma centro Italia “Sentieri di Prossimità" incarico 
professionale per la regione Marche / Psicologia Emergenza e post emergenza -- Lavoro 
prevalentemente con anziani 

Psicologo 
 

 
da Marzo 2020 a Giugno 2020 

Croce Rossa Marche 

Psicologia Emergenza 

Psicologa coordinatrice/referente SOR (sala operativa regionale di Croce Rossa Marche) per 
emergenza Covid-19: supporto psicologico e coordinamento del team di psicologi e operatori 
psicosociali di Croce Rossa Marche / lavori operativi tavolo GORES (gruppo operativo regionale 
per le emergenze sanitarie) / PSS, psychosocial support coordinator 

 

 
da Febbraio 2019 a Giugno 2021 

Consultorio 

Specializzanda Psicoterapeuta in formazione 
 

 
da Febbraio 2018 a Luglio 2018 

Centro Salute Mentale 

Specializzanda Psicoterapeuta in Formazione 



• Date (da – a) 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DOCENZE E/O RELATORE 

Le prevalenti inerenti al ruolo 
richiesto 

da Gennaio 2017 a Ottobre 2020 

Croce Rossa Marche 

Referente Regionale SeP, servizio Psicosociale, per Croce Rossa Marche - PSS, 
psychosocial support coordinator 

- PSS, psychosocial support coordinator 
- Pronto soccorso psicologico per personale CRI (Psychological First Aid) 
- Partecipazione ai tavoli sanitari e lavoro di equipè 
- Partecipazione ai lavori del tavolo GORES (gruppo operativo regionale per emergenze 

sanitarie) 
- Emergenze quotidiane e maxi [supporto personale e assistenza al cittadino] 
- Formazione, Direttore di Corso 
- Sinergia e collaborazione con APE, SIPEM e ARES [associazione psicologia 

emergenza della Protezione Civile] 
- Attività di progettazione e programmazione 

da Giugno 2017 a Novembre 2019 
Residenza Protetta e Centro Diurno per anziani “Benincasa” Ancona 

Anziani 

Educatore 

 
 
 
 
 

 
31/05/2025 
Relatore convegno per Agorà Club 
“Identità e Dignità delle Donne, Dal rispetto all’autonomia. 

31.05.2025 
Intervista TV Centro Marche Consigliere Ordine Psicologi Marche 
Sul Delitto di Afragola: Violenza di genere e disagio giovanile 

 
08/05/2025 
Autorità rappresentanza Ordine Psicologi Marche 
"Facciamo la Pace! Educare alla cura delle relazioni umane con la gentilezza." - Letture dal libro 
di Cecchettin in onore di Giulia Cecchettin. 

 
13/03/2025 
Relatore in qualità di Psicoterapeuta 
Osimo dice basta alla Violenza: mai più sole. 
Con la partecipazione del Presidente comm. Pari Opportunità e la Senatrice Vicepresidente 
comm. Violenza di Genere 

16/01/2023 
Moderatore Convegno “SANITA’: futuri servizi sanitari ad Osimo” con rappresentanze 
istituzionali della Regione Marche 

 

 
05/02/2021 
Relatrice Webinar “Il coraggio delle relazioni: il senso di precarietà psichico in epoca Covid-19” 
patrocinato dall’Assemblea Legislativa della Regione Marche e dall’Ordine degli Psicologi delle 
Marche 

 
20/12/2016 
Relatrice Dott.ssa in Psicologia Clinica “Il rituale del Femicidio” per Associazione Juter Club 
Osimo 



ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  

 Ad oggi 

• Nome e tipo di istituto di formazione Formazione continua partecipazione a seminari, convegni, corsi. Supervisione continua da 
formatori esperti 

 
• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 

 
• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 

 
• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 
 

 
• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

 
• Qualifica conseguita 

 

 
• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 

 
• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 

 
da Gennaio 2018 a Dicembre 2021 

Scuola di Psicoterapia Psicoanalitica sede centrale di Ravenna 

Psicoterapia 

 
Psicoterapeuta 70/70 e lode 

 
Febbraio 2021 a Aprile 2021 

CRI Marche 

Figura specializzata nella didattica, progettazione e direzione di corsi 

 
Trainer 

 
Marzo 2019 

Qualifica corso Nazionale di Croce Rossa Italiana sede di Bresso (MI) 

PA-CE Psychological first aid and psychosocial support in complex emergencies 

 
Trainer di pronto soccorso psicologico e supporto psicosociale in emergenza complessa 

 

 
da Gennaio 2016 a Gennaio 2017 

Croce Rossa Italiana 

Formazione di primo soccorso sanitario presso Croce Rossa Italiana: corso TS (base), corso 
TS-SA (118),-FULL D, corso OPEM, operatore d’emergenza, pronto soccorso psicologico, corso 
I CARE , corso per Psicologi CRI 

 
Volontaria e psicologa CRI 

 

 
da Settembre 2013 a Febbraio 2016 

Università Carlo BO Urbino 

Competenze teoriche e tecniche della clinica 

Laurea specialistica in Psicologia Clinica 101/110 
 

 
da Settembre 2009 a Giugno 2013 

Università Triennale Carlo BO Urbino 

Competenze teoriche e metodologiche della filosofia e psicologia generale 

 
Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 
PRIMA LINGUA ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE INGLESE 

• Capacità di lettura Buono 

• Capacità di scrittura Elementare 

• Capacità di espressione orale Elementare 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE Capacità di condividere e confrontarsi con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando 



RELAZIONALI. posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in Team. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

Acquisito nel tempo una vasta esperienza nel campo del coordinamento e gestione di 
personale, progetti e rendicontazioni: sia sul posto di lavoro che in attività di volontariato. 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

Le competenze tecniche acquisite sono di utilizzo del pc con annesse le funzioni necessarie per 
scrivere, rendicontare e gestire progettualità. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

. 

Durante l’esperienza professionale ho avuto modo di dedicarmi ad attività di laboratori 
espressivi/creativi per ragazzi e anziani di vario genere. Le attività hanno riguardato la pittura, la 
musica, la danza come veicolo per esprimere emozioni e sentimenti importanti. Un altro obiettivo 
è stato rafforzare e aumentare consapevolezze interiori attraverso l’espressione artistica. 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE Durante il percorso di vita personale e professionale ho dovuto attraversare momenti molto 
critici, sia interni che esterni, i quali mi hanno dato la possibilità di sviluppare una capacità di 
forte adattamento ed una tendenza acquisita nel poter tollerare forti stati di stress e/o angoscia 
nelle situazioni più svariate riuscendo a mantenere uno stato di lucidità. 

 

PATENTE O PATENTI Patente di guida A 
Patente 4 per mezzi e ambulanze CRI 

 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

Ho collaborato, apprendendo molti contenuti, al fianco del Dott.re Antonio Zuliani che si occupava 
prevalentemente dei comportamenti umani e dei processi decisionali nelle situazioni critiche relative alla 
sicurezza sul lavoro e all'emergenza. 

La mia formazione è stata curata dal Dott.re Giovanni Pieralisi, uno dei Soci fondatori del Centro Studi di 
via Ariosto di Milano che ha costituito dalla fine degli anni 60 un polo formativo privato molto importante. 
Attualmente presidente dell’Associazione per lo Sviluppo della Psicoterapia Psicoanalitica di Ravenna 
nonché Direttore della Scuola di Specializzazione in Psicoterapia Psicoanalitica di Ravenna. 
Si possono reperire referenze da parte della Croce Rossa Nazionale, da Croce Rossa territoriali, da alcuni 
istituti scolastici e da organizzazioni con cui ho collaborato in stretta sinergia e professionalità. 

 
Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere. 

Autorizzo il trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili, ai sensi e per gli effetti del decreto legge 196/2003 per le finalità 

di cui al presente avviso di candidatura. 

 

Data: Firma: 

 

 

31/10/2025 


